ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 августа 2021 г.  №  1445

МОСКВА

О внесении изменений в приложение № 8 к Государственной

программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в приложение № 8 к Государственной программе развития сельского

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 "О Государственной

программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, № 32, ст. 4549; 2017, № 15,

ст. 2227; № 32, ст. 5083; № 52, ст. 8126; 2018, № 11, ст. 1629; № 50,

ст. 7758; 2019, № 7, ст. 631; № 50, ст. 7376; 2020, № 14, ст. 2129; № 23,

ст. 3644; № 49, ст. 7907; 2021, № 15, ст. 2601).

 Председатель Правительства

 Российской Федерации М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 30 августа 2021 г.  №  1445

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в приложение № 8 к Государственной программе

развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

1. В пункте 2:

а) подпункт "е" изложить в следующей редакции:

"е) "приоритетная подотрасль агропромышленного комплекса" -

совокупная хозяйственная деятельность на территории субъекта

Российской Федерации по производству, первичной и (или) последующей

(промышленной) переработке определенного вида сельскохозяйственной

продукции. Указанная деятельность осуществляется по следующим

приоритетным направлениям:

развитие малых форм хозяйствования;

производство зерновых и зернобобовых культур, масличных культур

(за исключением рапса и сои), льна-долгунца и (или) технической конопли,

овощей открытого грунта, продукции плодово-ягодных насаждений,

включая посадочный материал, закладка и уход за многолетними

насаждениями;

глубокая переработка зерна;

производство молока;

переработка молока сырого крупного рогатого скота, козьего

и овечьего на пищевую продукцию;

развитие виноградарства, специализированного мясного

скотоводства, овцеводства и козоводства;

производство овощей закрытого грунта, произведенных

с применением технологии досвечивания.

Приоритетные направления по соответствующему субъекту

Российской Федерации определяются в соглашении о предоставлении

2

субсидии, заключаемом между Министерством сельского хозяйства

Российской Федерации и высшим исполнительным органом

государственной власти субъекта Российской Федерации в соответствии

с пунктом 10 Правил формирования, предоставления и распределения

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской

Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 сентября 2014 г. № 999 "О формировании,

предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета

бюджетам субъектов Российской Федерации" (далее соответственно -

соглашение о предоставлении субсидии, Правила формирования

субсидий).

Предложения по приоритетным направлениям на очередной

финансовый год направляются субъектами Российской Федерации

в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации до 1 июня

текущего финансового года;";

б) дополнить подпунктом "с" следующего содержания:

"с) "технология досвечивания" - технология круглогодичного

выращивания овощей закрытого грунта с использованием системы

электрического досвечивания, соответствующей следующим критериям:

по мощности досвечивания с учетом световых зон, закрепленных

в своде правил СП 107.13330.2012 "СНиП 2.10.04-85 "Теплицы и парники":

для первой световой зоны: огурец - не менее 200 Вт/м
2
, томат -

не менее 140 Вт/м
2
, зеленные культуры - не менее 115 Вт/м

2
;

для второй световой зоны: огурец - не менее 180 Вт/м
2
, томат -

не менее 140 Вт/м
2
, зеленные культуры - не менее 115 Вт/м

2
;

для третьей световой зоны: огурец - не менее 150 Вт/м
2
, томат -

не менее 115 Вт/м
2
, зеленные культуры - не менее 90 Вт/м

2
;

для четвертой световой зоны: огурец - не менее 140 Вт/м
2
, томат -

не менее 110 Вт/м
2
, зеленные культуры - не менее 90 Вт/м

2
;

для пятой световой зоны: огурец - не менее 100 Вт/м
2
, томат -

не менее 100 Вт/м
2
, зеленные культуры - не менее 75 Вт/м

2
;

для шестой световой зоны: огурец - не менее 100 Вт/м
2
, томат -

не менее 85 Вт/м
2
, зеленные культуры - не менее 70 Вт/м

2
;

для седьмой световой зоны: огурец - не менее 100 Вт/м
2
, томат -

не менее 85 Вт/м
2
, зеленные культуры - не менее 70 Вт/м

2
.

При использовании светодиодных фитооблучателей количество

энергии фотосинтетической активной радиации должно составлять

3

не менее 150 мкмоль/м
2
/с вне зависимости от световой зоны

и выращиваемой культуры;

по валовому производству овощей с 1 га производственной площади:

для огурцов - более 900 тонн в год;

для томатов - более 600 тонн в год;

для томатов "черри", "коктейльный томат" - более 250 тонн в год;

для зеленных культур - более 250 тонн в год.".

2. Подпункт "з" пункта 5 дополнить абзацем следующего

содержания:

"на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на

производство овощей закрытого грунта, произведенных с применением

технологии досвечивания, - по ставке на 1 тонну реализованных овощей

закрытого грунта собственного производства.".

3. Абзац второй пункта 7 после слов "и седьмом подпункта "б"

дополнить словами ", подпункте "з".

4. Подпункт "в" пункта 9 изложить в следующей редакции:

"в) заключение между Министерством сельского хозяйства

Российской Федерации и высшим исполнительным органом

государственной власти субъекта Российской Федерации соглашения

о предоставлении субсидии.".

5. Пункт 27 изложить в следующей редакции:

"27. Субъект Российской Федерации вправе увеличить количество

приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса на

соответствующий финансовый год по согласованию с Министерством

сельского хозяйства Российской Федерации без увеличения общего

размера субсидии, предоставляемой бюджету субъекта Российской

Федерации на соответствующий финансовый год, при этом объем

субсидии, распределяемый субъектом Российской Федерации на новые

приоритетные подотрасли агропромышленного комплекса, не может

превышать 20 процентов объема субсидии, рассчитанного в соответствии

с пунктами 12 - 25 настоящих Правил.

Предложения по увеличению количества приоритетных направлений

направляются в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

не позднее 1 мая года предоставления субсидии.".

6. Пункт 32 дополнить подпунктом "ф" следующего содержания:

"ф) объем реализованной продукции овощеводства защищенного

грунта собственного производства, выращенной с применением

технологии досвечивания (тыс. тонн).".

4

7. В абзаце первом пункта 33 слова "подпунктами "а" - "л" и "р" - "у"

пункта 32 настоящих Правил" заменить словами "подпунктами "а" - "л"

и "р" - "ф" пункта 32 настоящих Правил".

____________